
Geldelijke steun en stemmen voor de walvisjacht

Visserijhulp van Japan en het verband met de St. Kitts Verklaring

Dit document onderzoekt de verbanden tussen de ontwikkelingssamenwerking gericht op visserij projecten
van de Japanse regering en rekrutering van landen voor de IWC die vervolgens met Japan meestemmen.
Hoewel niet met zekerheid kan worden aangetoond dat de Japanse regering zijn subsidie heeft aangewend
om stemmen te winnen tijdens de IWC-vergadering. is er toch een duidelijk een verband tussen de stemmen
voor Japan en de subsidie die een aantal leden van de IWC hebben ontvangen.

Tijdens de IWC vergadering in 2006 stemde een meerderheid van landen voor de zogenoemde St. Kitts
resolutie. Deze resolutie was ingediend door Japan. De resolutie zegt dat de commerciële jacht weer
toegelaten zou moeten worden. Voor het werkelijke hervatten van de jacht is echter een ¾ meerderheid nodig.
De lijst hieronder bevat de 33 landen die voor de St. Kitts Verklaring stemden. De volgende kolommen zijn
toegevoegd: “landen die op walvissen jagen”; ”het totale bedrag dat de Japanse regering sinds 1994 aan
subsidie heeft verstrekt” en “de gegevens van het opinieonderzoek over de hervatting van de walvisjacht”,
voor zover die gegevens beschikbaar zijn.

De Japanse regering was in februari 2007 gastheer van een zogenoemde ‘normalisatie’ vergadering in Tokyo
en heeft daarvoor leden van de Internationale Walvisvaart Commissie (IWC) uitgenodigd. Onder het
‘normaliseren’ van de IWC wordt het hervatten van de commerciële jacht verstaan. De landen die tegen de
walvisjacht zijn boycotten deze vergadering. We hebben daarom ook een extra kolom toegevoegd die
aangeven welke landen wel aan deze  ‘normalisatie’ vergadering deel hebben genomen.

Visserijhulp en de stemmen voor de hervatting van de walvisjacht

Tussen 1994 en 2007 ontvingen 53 landen 98.4 miljard yen (ongeveer 610 miljoen euro) aan
ontwikkelingshulp voor visserijprojecten van Japan (de volledige lijst staat helemaal aan het eind van dit
artikel). Om deze subsidie te krijgen moet de ontvanger een sterke (vriendschap)band hebben met Japan op
visserijgebied1.

Van de 53 landen die over het fiscale jaar 1994 visserijsubsidie ontvingen, hebben 22 landen een bedrag van
totaal 56.4 miljard yen (ongeveer 349 miljoen euro) ontvangen en voor de St. Kitts Verklaring gestemd. Totaal
hebben slechts 33 landen voor de St. Kitts Verklaring gestemd en dat betekent dus dat tweederde van de
landen die voor de St. Kitts Verklaring hebben gestemd visserijsubsidie van de Japanse regering hebben
ontvangen.

Op 24 januari 2007 besloot de Japanse regering 1.285 miljoen yen (8 miljoen euro) visserijsubsidie te
verlenen aan de Republiek van Kiribati voor ‘het project ter verbetering van wegen die belangrijk zijn voor de
visserij in Zuid-Tarawa’. Een week later gaf de Minister-president van Kiribati tijdens zijn bezoek aan Japan te
kennen dat hij Japan steunde bij de walvisjacht2.
Daarentegen laat een onderzoek van het WNF zien dat de meerderheid van de bevolking in het gebied van de
Stille Oceaan en het Caribische gebied de hervatting van de walvisjacht niet steunt. Dit toont aan dat een
aantal vertegenwoordigers tijdens deze ‘normalisatie’ vergadering niet de mening vertegenwoordigen van de
bevolking uit hun land3.
Het feit dat er meestal visserijsubsidies worden gebruikt is geen toeval. Het beleid ten aanzien van de
walvisjacht van de Japanse regering kan niet als losstaand worden gezien, het is deel van een groter
raamwerk dat het recht verondersteld op onbeperkte toegang tot wereldwijde zeebronnen, met name visserij.
Walvisvangst is verbonden met de internationale visserijovereenkomsten waarvan Japan sterk afhankelijk is.
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 Ministerie van Buitenlandse Zaken in Japan, "Grant Aid for Fisheries, Overview and History"

http://www.mofa.go.jp/mofaj/gaiko/oda/shiryo/hakusyo/01_hakusho/ODA2001/html/siryou/sr30106.htm
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 minister-president van Japan and zijn kabinet

http://www.kantei.go.jp1p/abephoto/2007/02/01Kiribati.html
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 'WWF Overzicht  van houdingen ten opzichte van de commerciële walvisjacht in het Caribische gebied en de Stille Zuidzee", 2006

http://assets.panda.org/downloads/wwfresearchsurveycommercialwhaling.pdf



Legenda:
(W) – Walvisjagende naties
(A) – Inheemse walvisjagende naties
(B) – Walvisvlees van bijvangsten die op de markt worden gebracht
(G) – Deze landen hebben nooit visserijsubsidie ontvangen. Maar dit zijn landen die andere
overheidssubsidies hebben ontvangen van de Japanse regering. Cambodja kwam bijvoorbeeld in juni 2006 bij
de IWC en stemde voor de St. Kitts Verklaring. Twee maanden later ontving Cambodja 927 miljoen yen (5,7
miljoen euro) van Japan. Van het fiscale jaar 2000 tot het fiscale jaar 2004 heeft Mongolië 70.6 miljard yen
(430 miljoen euro) van Japan ontvangen.

No. Regio Lijst van landen die voor de
St. Kitts Declaration hebben

gestemd

Walvisjagende
naties

Visserij subsidie  in
miljoen yen en

(miljoen euro) van het
fiscale jaar 1994 tot

20074

Steun aan
commerciële
walvisjacht

Deelname in
deze

vergadering?

1 Japan (W) 34.5% (*5)5 Yes
2 Cambodja (G) Yes
3 Korea (B) Yes
4

A
Z
I
Ë

Mongolië (G) Yes
5 Benin 1.431 (8,8)
6 Kameroen 400 (2,4) Yes
7 Ivoorkust 1.230 (7,6) Yes
8 Gabon 1.503 (9,3) Yes
9 Gambia 1.280 (7,9) Yes

10 Guinee 3.460 (21,4) Yes
11 Mali (G) Yes
12 Mauritanië 4.883 (30,2) Yes
13 Marokko 6.894 (42,7)
14 Senegal 3.639 (22,5) Yes
15

A
F
R
I
K
A

Togo Yes
16 Denemarken (A) Yes
17 IJsland (W) Yes
18 Noorwegen (W) Yes
19

Europa

Rusland (A) Yes
20 Tuvalu 1.444 (8,9) 28% Yes
21 Kiribati 3.105 (19,2) 40% Yes
22 Marshall Eilanden 860 (5,3) 13% Yes
23 Nauru (G) Yes
24 Palau 1.929 (11,9) 13% Yes
25

Stille
Zuidzee

Solomon Eilanden 1.982 (12,2) 14%
26 Antigua en Barbuda 3.856(23,9) 14% Yes
27 Dominica 4.416  (27,3) 40% Yes
28 Grenada 2.807 (17,4) 40% Yes
29 Nicaragua 1.595 (9,9)
30 St Kitts and Nevis 1.565 (9,7) 48% Yes
31 St Lucia  4.256 (26,3) 30% Yes
32 St Vincent en de Grenadines (A) 2.817 (17,4) Yes
33

Centraal

&

Zuid-
Amerika

Suriname 1.111 (6,8) Yes

                                                          
4
 Ministerie van Buitenlandse Zaken in Japan, ODA sectie

http://www.mofa.go.jp/mofaj/gaiko/odalindex.html
5
 Nippon Research Center Ltd. "Opinieonderzoek naar de wetenschappelijke walvisjacht" Juni, 2006

http://www.greenpeace.or.jp/press/reports/CLwhalingjpn.pdf



Geldelijke visserij steun en overeenkomsten door Japan 1994 – 2007

12 –2- 2007 bedragen in miljoen yen
No. Landen die Visserij

'Grand Aid' hebben
ontvangen sinds het
ficale jaar 1994

Leden
van de
IWC

Gestemd voor de St
Kitts Declaratie in
2006 IWC

Toegetre
den tot
IWC in

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006Totaal

1 Algerije 106 488 594

2 Antigua and Barbuda Ja Ja 1982 1.280 857 798 168 753 3.856

3 Benin Ja Ja 2002 382 762 287 1.431

4 Kameroen Ja Ja 2005 400 400

5 Kaapverdië 705 671 980 513 2.869

6 Chili Ja 1979 471 696 1.167

7 Ivoorkust Ja Ja 2004 752 478 1.230

8 Dominica Ja Ja 1992 559 570 510 1.114 1.663 4.416

9 Dominicaanse
Republiek

594 594

10 Ecuador 459 459

11 Egypte 1.256 582 544 2.382

12 EI Salvador 327 327

13 Eritrea 303 935 1.238

14 Fiji 577 577

15 Gabon Ja Ja 2002 721 467 315 1.503

16 Gambia Ja Ja 2005 398 882 1.280

17 Ghana 691 65 806 892 2.454

18 Grenada Ja Ja 1993 299 502 605 1.401 2.807

19 Guinee Ja Ja 2000 465 899 881 810 405 3.460

20 Guinee-Bissau 441 731 1.172

21 Honduras 576 576

22 India Ja 1981 1.248 1.248

23 Indonesië 632 632

24 Jamaica 364 364

25 Kiribati Ja Ja 2004 224 209 648 739 1.285 3.105

26 Marshall eilanden Ja Ja 2006 453 407 860

27 Madagaskar 717 335 702 1.754

28 Malawi 767 767

29 Mauritanië Ja Ja 2003 865 1.146 608 688 973 603 4.883

30 Mauritius 714 779 1.493

31 Micronesië 116 216 1.258 230 746 459 3.025

32 Marokko Ja Ja 2001 864 755 671 1.086 549 1.114 1.121 515 219 6.894

33 Mozambique 770 423 1.133 2.326

34 Nicaragua Ja Ja 2003 398 1.197 1.595

35 Oman Ja 1980 683 683

36 Panama Ja 2001 449 449

37 Palau Ja Ja 2002 190 303 368 487 581 1.929

38 Peru Ja 1979 1.379 1.32 2.699

39 Samoa 707 707

40 Senegal Ja Ja 1982 728 1.012 535 712 652 3.639

41 Seychellen 201 262 452 576 1.491

42 Salomon eilanden Ja Ja 1993 224 785 973 1.982

Zuidoost Azië Visserij
Ontwikkelingscentrum

(geen land) 1.012

44 Sri Lanka 212 389 472 1.073

45 Suriname Ja Ja 2004 294 817 1.111

48 St Kitts and Nevis Ja Ja 1992 381 567 617 1.565

47 St Lucia Ja Ja 1981 388 527 1.015 1.008 1.318 4.256

48 St Vincent en the
Grenadines

Ja Ja 1981 731 776 755 555 2.817

49 Tanzania 840 789 1.629

'50 Tonga 700 700

51 Tunesië 841 789 1.630

52 Tuvalu Ja Ja 2004 543 901 1.444

53 Vietnam 379 331 1.616 873 3.199

Total 10.148 9.326 8.759 10.670 8.117 7.639 9.682 10.252 8.015 2.371 4.696 3.208 4.870 97.753



Gestemd voor de St. Kitts D.. maar hebben
geen Visserij Hulp ontvangen van Japen
Denemarken
IJsland
Korea
Cambodja
Mali
Mongolië
Nauru
Noorwegen
Rusland
Togo
Japan

Bronnen:
- De Japanse operatie voor het consolideren van de stemmen bij de IWC, juni 2006 Third Millennium Foundation Inc.

- Website van het Japanse Ministerie van Buitenlandse zaken


